DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809  11Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

..

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA CGE Nº 068/2024-GAB, de 06 de maio de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo
N° 2024/517543.
RESOLVE:
CONCEDER, em consonância com o Decreto N° 3.792, de 22.03.2024,
1 e ½ diária à servidora Jeniffer Ratis Terra da Trindade, matrícula nº
5974039/2, Coordenadora do Núcleo de Comunicação, desta Controlado-
ria Geral do Estado, para cumprir agenda institucional, no dia 07/05 a
08/05/2024.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Valor Unitário: R$ 308,84
Importância a ser paga: R$ 463,26
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1070243
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 004/2023
PROCESSO Nº 2024/42734
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a CLÁUSULA
SEXTA – OBRIGACÕES DA CONTRATADA, acréscimo de 25% (vinte e cinco)
no valor do Contrato nº 04/2023, com base nas prerrogativas pré-estabe-
lecidas no contrato original e na
Lei n° 14.133/2021, art. 125.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: MOREIRA GODOY COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/MF
nº. 15.534.401/0001-07
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.8817 – (Atendimento Integrado de
Crianças, Adolescente e Mulheres em Situação de Violência)
Elemento de Despesa: 3390-39.05 (Outros Serv. Terc. P.J/Serv. Téc. e Profissionais)
Fonte de Recursos: 01500000001 – Recursos do Tesouro
Ação: 283787
PI: 1050008817c
VALOR TOTAL: R$ 1.011.843,35 (um milhão, onze mil, oitocentos e qua-
renta e três reais, e trinta e cinco centavos).
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Lei n° 14.133/2021, art. 125.
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros - Presi-
dente da Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 1069982
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 637/2024-DAF/SEPLAD, DE 06 DE MAIO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº. 0149/2024-
GS/SEPLAD, de 15 de abril de 2024, publicada no DOE nº 35.786 de 17 de
abril de 2024 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/
SEPLAD, de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de
junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,

CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/477315 e, ainda, o
Atestado Médico de 06/03/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença Saúde à servidora CLAUDIA DO SO-
CORRO NUNES DA ROCHA, Id. Funcional nº. 57193764/1, ocupante do
cargo de Assistente de Gestão B, lotada nesta Secretaria, no período de
06/03/2024 a 08/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE
MAIO DE 2024.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 1070107
PORTARIA N° 636/2024-DAF/SEPLAD, DE 03 DE MAIO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/2010854 e, ainda, o
Atestado Médico de 07/11/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença Saúde à servidora LILIAN LAZAR
MASSOUD, Id. Funcional nº. 5675340/2, ocupante do cargo de Analista
de Gestão Pública B, lotada nesta Secretaria, no período de 07/11/2022 a
10/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE
MAIO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1070079

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 630/2024-DAF/SEPLAD, DE 03 DE MAIO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, e, ainda, a apresentação da Certidão de Nascimento Matrícula 06
68520155202400319282032587823, Processo nº. 2024/2147445;
R E S O L V E:
I-CONCEDER à servidora NAYANE CRISTINA SILVA DE SOUZA, Id. Funcional
nº 5917990/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, lo tada
na Diretoria de Planejamento e Seleção de Pessoas, 180 (cento e oitenta)
dias de Licença Maternidade no período de 14/04/2024 a 10/10/2024.
II-Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 14/04/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE
MAIO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1070097
PORTARIA Nº 645/2024-DAF/SEPLAD, DE 06 DE MAIO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 0149/2024-GS/
SEPLAD, de 15 de abril de 2024, publicada no DOE nº 35.786 de 17 de
abril de 2024 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/
SEPLAD, de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de
junho de 2022.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/2162672 de 03/05/2024.
R E S O L V E:
Autorizar a servidora a viajar para: Altamira/PA, nos dias 07 a 09/05/2024,
com Objetivo de representar a SEPLAD nos Encontros Regionalizados Te-
máticos do Pará 2050 na Região de Integração do Xingu, no referido muni-
cípio, conforme solicitação de diárias.

Nome com-
pleto Matrícula Cargo/função Lotação Quant.

Diárias
Valor

Unitário Valor Total

MARIA DE 5945696/6 SECRETÁRIO SAPOR 2,5 R$
359,18

R$
897,95

NAZARÉ ADJUNTO DE

SOUZA PLANEJAMENTO

NASCIMENTO E ORÇAMENTO